
      

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.05.2024                                          с. Березовка                                                  № 102 

 

О внесении изменений в постановление администрации Березовского сельского 

поселения Раздольненского района Республики Крым от 25.09.2023 № 302 "Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги "Предоставление в собственность бесплатно земельных участков 

льготным категориям граждан" (в редакции постановления от 04.03.2024 №44) 

 

Рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Республики Крым от 

14.03.2024  на постановление Администрации Березовского сельского поселения от 

25.09.2023 № 302 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги "Предоставление в собственность бесплатно земельных 

участков льготным категориям граждан", в соответствии с Постановлением Совета 

министров Республики Крым от 29 декабря 2022 г. N 1288"Об утверждении порядка 

учета отдельных категорий граждан и предоставления им земельных участков на 

территории Республики Крым", принимая во внимание положительное заключение 

прокуратуры Раздольненского района от 25.04.2024 № Исорг-20350020-899-24/2650-

2035002, руководствуясь Уставом муниципального образования Березовское 

сельское поселение Раздольненского района Республики Крым, администрация 

Березовского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги "Предоставление в собственность бесплатно земельных участков льготным 

категориям граждан", утвержденный постановлением администрации Березовского 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым от 25.09.2023 № 

302, следующие изменения: 

1.1. Подпункт 4 пункта 9.2.1 изложить в следующей редакции: 

«4) справка или иной документ, подтверждающий, что заявитель выполнял 

служебно-боевые задачи или принимал участие в боевых действиях в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области и Запорожской 

области (далее - специальная военная операция), выданный: 

командиром (начальником) воинской части или лицом, исполняющим его 

обязанности, по месту прохождения службы заявителем; 

руководителем территориального органа внутренних дел в Республике Крым, 

территориального органа управления войск национальной гвардии в Республике 

Крым или территориального органа федеральной службы безопасности Российской 



Федерации в Республике Крым или лицами, исполняющими их обязанности 

соответственно; 

командиром добровольческого формирования, содействующего выполнению 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации в ходе специальной военной 

операции, или лицом, исполняющим его обязанности; 

руководителем организации, содействующей выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 

операции или лицом, исполняющим его обязанности. 

В случае если в соответствии с правовыми актами или иными документами, 

регулирующими деятельность воинских частей, органов и организаций, указанных в 

настоящем подпункте, ограничен доступ к сведениям о выполнении заявителем 

служебно-боевых задач или его участии в боевых действиях в ходе специальной 

военной операции, допускается предоставление справки, указанной в настоящем 

подпункте, содержащей информацию о том, что заявитель относится к категории 

лиц, определенных подпунктами 11 или 12 пункта 2.1 настоящего регламента. При 

этом в справке также указываются реквизиты таких правовых актов и документов;». 

1.2. Пункт 9.2.1 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания: 

«6) надлежаще заверенная копия решения суда, вступившего в законную силу, 

об установлении факта постоянного проживания заявителя на территории 

Республики Крым по состоянию на 24 февраля 2022 года (в случае отсутствия 

постоянной регистрации на территории Республики Крым по состоянию на 24 

февраля 2022 года, при условии отсутствия постоянной регистрации на территории 

другого субъекта Российской Федерации по состоянию на указанную дату); 

7) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных данных 

в соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О 

персональных данных".». 

1.3. Подпункты 4-7 и 9 пункта 9.3.3 признать утратившими силу. 

1.4. Подпункт 8 пункта 9.3.3 изложить в следующей редакции: 

«8) справку о смерти гражданина, указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 

настоящего регламента, выданную по форме и в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 сентября 2023 года N 

1421 "Об утверждении Правил выдачи справки об обстоятельствах исчезновения 

гражданина и справки об обстоятельствах исчезновения или возможной гибели 

гражданина, Правил выдачи справки о смерти гражданина, формы справки об 

обстоятельствах исчезновения гражданина, формы справки об обстоятельствах 

исчезновения или возможной гибели гражданина, формы справки о смерти 

гражданина";». 

1.5. Пункт 9.3.3 дополнить подпунктами 15 и 16 следующего содержания: 

«15) надлежаще заверенная копия решения суда, вступившего в законную силу, 

об установлении факта постоянного проживания погибшего (умершего) гражданина, 

указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего регламента, на территории 

Республики Крым по состоянию на 24 февраля 2022 года (в случае отсутствия у 

погибшего (умершего) гражданина, указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 

настоящего регламента, постоянной регистрации на территории Республики Крым 



по состоянию на 24 февраля 2022 года, при условии отсутствия у указанного 

гражданина постоянной регистрации на территории другого субъекта Российской 

Федерации по состоянию на указанную дату); 

16) согласие субъекта персональных данных на обработку персональных 

данных в соответствии со статьёй 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года N 

152-ФЗ "О персональных данных".». 

1.6. Пункт 12.2 дополнить абзацами 8-12 следующего содержания: 

«представленные документы не подтверждают соответствие заявителя 

требованиям, указанным в подпункте 13 пункта 2.1 настоящего регламента (для 

заявителей, указанных в подпункте 13 пункта 2.1 настоящего регламента). 

к заявлению не приложены документы, предусмотренные 9.2.1 настоящего 

регламента (в случае подачи заявления гражданами, указанными в подпунктах 11 и 

12 пункта 2.1 настоящего регламента) или 9.3.3 настоящего регламента (в случае 

подачи заявления гражданами, указанными в подпункте 13 пункта 2.1 настоящего 

регламента); 

документы, указанные в подпункте 4 пункта 9.2.1 и подпункте 8 пункта 9.3.3 

настоящего регламента, подписаны или заверены лицом, не уполномоченным на их 

подписание или заверение; 

наличие у гражданина, указанного в подпунктах 11 и 12 пункта 2.1 настоящего 

регламента, в том числе погибшего (умершего), постоянной регистрации на 

территории другого субъекта Российской Федерации по состоянию на 24 февраля 

2022 года; 

выявление в представленных документах недостоверных сведений, в том числе 

на основании информации, поступившей от правоохранительных органов.». 

2. Разместить настоящее постановлениев федеральной государственной 

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)" (https://www.gosuslugi.ru/),на официальном Портале Правительства 

Республики Крым на странице Раздольненского района Республики Крым в разделе 

– Муниципальные образования района, подраздел Березовское сельское поселение 

(https://berezovskoe.rk.gov.ru/), а также на информационном стенде в здании 

администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, село 

Березовка, улица Гагарина, 52. 

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 

населенных пунктов Березовского сельского поселения и на официальном сайте 

Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым (http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого издания 

Эл № ФС77-82823 от 04.03.2022 г.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель Березовского сельского 

совета - глава Администрации  

https://www.gosuslugi.ru/


Березовского сельского поселения       А.Б.Назар 

 


